



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 11. april 2016  
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepoli-  
tik og Jura  
Sagsbeh.: SUMIHO  
Sagsnr.: 1603876  
Dok. nr.: 52400

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 396 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Abildgaard (KF).

Spørgsmål nr. 396:

”Vil ministeren oplyse, hvorfor Statens Serum Institut har ændret vejledning vedr. gravides rejse til Thailand og hvorfor Thailand er taget af listen over lande, som gravide kvinder bliver frarådet at rejse til på grund af zikavirus?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har jeg modtaget nedenstående fælles udtalelse fra Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut, som jeg henholder mig til:

”Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut følger udviklingen af zikavirusmitte nøje og holder sig i den forbindelse opdateret via de internationale sundhedsorganisationer så som det europæiske ECDC, amerikanske CDC og WHO.

Aktuelt frarådes rejser til områder med forekomst af zikavirus ikke. Inden for de nævnte organisationer er der enighed om, at der for gravide kan være en risiko i forhold til lande/områder med aktiv zikavirusmitte, dvs. hvor der aktuelt sker smittespredning (epidemi). Derfor rådes gravide til at overveje, om ikke-nødvendige rejser til lande/områder med aktiv zikavirusmitte kan ændres eller udskydes til efter graviditeten.

Der er ikke konstateret tilfælde af misdannelser hos nyfødte i de lande, hvor zikavirus igennem mange år har været lav-endemisk forekommende med sporadiske tilfælde. Da der således ikke foreligger dokumentation for, at der er risiko for den gravide i forbindelse med rejse til sådanne områder, er der aktuelt ingen anbefalinger om at udskyde rejser hertil.

Der er også blandt de nævnte organisationer enighed om, hvilke lande/områder, hvor der er aktiv zikavirusmitte (epidemi), og hvor anbefalingerne i forhold til gravide altså gælder, og hvilke lande/områder, hvor der er en forekomst af zikavirus, der vurderes lav-endemisk med sporadiske tilfælde.

Anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut er helt på linje med anbefalingerne fra de nævnte organisationer. Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut har ikke ændret anbefalinger vedr. gravides rejser til Thailand.

Der har i en årrække været tilfælde af zikavirus i Thailand, men som i andre lande i Asien og Afrika synes zikavirus i Thailand at være endemisk forekommende med få årlige tilfælde (sporadisk og/eller med stabil hyppighed) og vides ikke at forekomme med stigende hyppighed. Thailand er derfor ikke opført på hverken ECDC's, CDC's el-

ler WHO's lister over lande med aktiv zikavirusmitte. Og Thailand er heller ikke på de danske sundhedsmyndigheders lister.

Selvom anbefalingerne vedr. gravides rejser alene retter sig mod lande/områder med aktiv zikavirusmitte, viser ECDC's hjemmeside en liste og et kort over lande med zikavirus, som omfatter både aktiv zikavirusmitte og den endemiske forekomst i fx Thailand. I modsætning hertil har CDC på sin hjemmeside alene opført lande og områder med aktiv zikavirusmitte.

Det er korrekt, at Statens Serum Instituts hjemmeside oprindeligt ligesom ECDC viste en liste og et kort med lande/områder med zikavirus, uanset om der var tale om aktiv zikavirusmitte (epidemi) eller endemisk forekommende zikavirus. Dvs. at Thailand var omfattet af listen og kortet.

På denne baggrund blev indholdet på Statens Serum Institut hjemmeside justeret netop for bedst at formidle og præcisere, at problemet for de gravide er forbundet med den epidemiske forekomst. Men uden at det var som følge af ændret risikovurdering eller ændrede anbefalinger i forhold til gravide.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Irene Holm